
АДМИНИСТРАЦИЯ
Аржановского сельского поселения

Алексеевского муниципального района Волгоградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

               30.09. 2024                                                                                   № 52

О мерах по усилению пожарной безопасности
в осенне-зимний период 2024-2025 годов

 на территории   Аржановского сельского поселения

На территории  Аржановского  сельского  поселения  ежегодно  с  понижением
температуры  воздуха  в  осенне-зимний  период  обостряется  пожароопасная
обстановка.

Основными  причинами  возникновения  пожаров  являются  неосторожное
обращение с огнем, нарушение правил устройства и эксплуатации электрических
сетей  и  электрооборудования,  печного  отопления  и  других  теплопроизводящих
установок.

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О
пожарной безопасности», Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 года №
1220-ОД  «О  пожарной  безопасности»,  в целях  предупреждения  возникновения
пожаров  и  оперативной  организации  их  тушения,  недопущения  гибели  и
травмирования людей в осенне-зимний период 2024-2025 годов, 

постановляет:

- провести в населенных пунктах Аржановского сельского поселения сходы с
населением по вопросам пожарной безопасности;

- провести очистку территорий населенных пунктов и организаций в пределах
противопожарных  расстояний  между  зданиями,  сооружениями  и  открытыми
складами, а также участков, прилегающих к жилым домам и иным постройкам, от
горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы и так далее;

-принять  правовые  акты,  запрещающие  использование  противопожарных
разрывов  между  зданиями  и  сооружениями,  пожарных  проездов  и  подъездов  к
зданиям под складирование  материалов,  оборудования  и  для  стоянки  (парковки)
транспорта, а также размещение скирд (стогов) грубых кормов, горючих материалов
под воздушными линиями электропередач;

- довести до жителей информацию о необходимости очистки дымоходов от
сажи, побелки на чердаках труб и стен,  в которых проходят дымовые каналы, о
запрете эксплуатации неисправных печей;

-  обеспечить  освещение  в  темное  время  суток  территорий  населенных
пунктов и организаций для быстрого нахождения пожарных гидрантов,  наружных
пожарных лестниц и мест размещения пожарного инвентаря, а также подъездов к
пирсам пожарных водоемов, к входам в здания и сооружения;

- установить на территории сельских населенных пунктов средства звуковой
или другой сигнализации для оповещения людей на случай пожара и определить
порядок вызова пожарной охраны;

- проверить исправность в зимних условиях приспособленного инвентаря для
тушения  пожара,  противопожарного  оборудования,  пожарных  гидрантов  и
водоемов,  а  также  состояние  подъездов  к  ним,  принять  меры  по  устранению
неисправностей,  при  отключении  участков  водопроводной  сети  и  гидрантов  или
уменьшении давления в сети ниже требуемого извещать об этом подразделение
пожарной охраны;



-  в  зимний  период  организовать очистку  колодцев  пожарных  гидрантов,
дорог,  проездов  и  подъездов  к  зданиям,  сооружениям,  открытым  складам,
наружным  пожарным  лестницам  и  водоисточникам,  используемым  для  целей
пожаротушения, от снега и льда;

-  организовать  обучение  населения  мерам  пожарной  безопасности  и
привлечение людей к предупреждению и тушению пожаров;

-  рассмотреть  на  заседании  комиссий  по  предупреждению  и  ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельских поселений
проблемные  вопросы,  касающиеся  обеспечения  пожарной  безопасности.  На
заседании  комиссии  заслушивать  руководителей  организаций,  предприятий,
учреждений по проделанной работе в сфере предупреждения и тушения пожаров;

- согласовывать с органами надзорной деятельности проведение на объектах
мероприятий  с  массовым  пребыванием  людей,  связанных  с  новогодними
праздниками;

-  разработать  планы  мероприятий  по  контролируемому  отжигу  или  покосу
сухой растительности на территории населенных пунктов;

Глава Аржановского                                                                                       С.П. Рябов
сельского поселения

2


